COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º ________ DE 2001

(Do Sr. Avenzoar Arruda e outros)

Requer audiência pública para
discutir  o Projeto de Lei Nº 5761/2001
do Poder Executivo, que trata do
desmembramento da UFPB.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, as autoridades e
representantes de entidades abaixo relacionados:

- Magº Reitor da UFPB - SR.º JÁDER NUNES DE OLIVEIRA;
- Pró-Reitor de Interior/PRAI - SR.º ALEXANDRE GAMA;
- Representante do ANDES - Sindicato Nacional dos Docentes das

Instituições de Ensino Superior;
- Representante da FASUBRA - Federação de Sindicatos de

Trabalhadores das Universidades Brasileiras;
- Representante da UNE - União Nacional dos Estudantes;

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Lei cria a Universidade Federal de Campina Grande
a partir do desmembramento da Universidade Federal  da Paraíba, ficando os
campi de João Pessoa, Areia e Bananeiras, como universidade Federal da Paraíba
e os Campi de Campina Grande, Patos, Sousa e Cajazeiras, como Universidade
Federal de Campina Grande.

É um projeto polêmico dentro da própria comunidade acadêmica, havendo
posições favoráveis e outras contrárias.

Além disso, não há clareza quanto aos impactos do desmembramento
sobre a qualidade do ensino, da pesquisa, da extensão e muito menos sobre a
ampliação ou redução do número de vagas nos cursos de graduação.

Por tudo isto, há a necessidade de um debate mais profundo sobre a
matéria. Eis assim as razões do presente requerimento.

Sala da Comissão, 05 de dezembro de 2001

AVENZOAR ARRUDA
Deputado Federal PT/PB

IVAN VALENTE
Deputado Federal PT/SP